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VIII. ' Det særlige politiske udvalg. , 

Resolutionsteksten tager UNScEAR's' 
beretning til efterretning, giver udtryk for 
anerkendelse af det værdifulde arbejde, 
UNSCEAR har ydet for udbredelse af kend- 
skabet til og forståelsen for atomudstrålin- 
gens virkninger og størrelse,, og anmoder 
udvalget om at fortsætte sit arbejde, herun- 
der dets koordinerende aktiviteter, for at 
udbrede kendskabet til atomudstrålingens 
virkninger og størrelse. 

Endvidere tager den til efterretning, at 
udvalget har til hensigt at holde sit 22. 
møde i marts 1972, udtrykker tilfredshed 
med, at udvalgets anmodning om at få stil- 
let eii, række oplysninger om atomudstråling 
i forbindelse med den fredelige udnyttelse af 
atomenergien til rådighed er blevet efter- 
kommet, og henleder. opmærksomheden på 
udvalgets udtalelse om, at yderligere oplys- 
ninger herom 홢 hvis de modtages inden 
udgangen af indeværende år 홢 vil være af 
stör betydning ved forberedelsen af udval- 
gets rapport til den 27. generalforsamling. 

Det hedder tillige, at man byder et fortsat 
samarbejde mellem udvalget, IAEA, særor- 
ganisationerne og ikke-guvernementale or- 
ganisationer velkommen, og at man aner- 
kender det videnskabelige udvalgs bidrag til 
FN's konference om menneskets miljøpro- 
blemer, herunder især det baggrundspapir, 
som på dets vegne er blevet udfærdiget og 
overgivet til. konferencesekretariatet, og 
anbefaler, at der gøres fuld brug af udval- 
gets erfaring i de videre forberedelser til 
konferencen. , 

Sluttelig anmodes generalsekretæren om 
fortsat at forsyne det videnskabelige udvalg 
med den til udførelse af dets arbejde nød- 
vendige assistance. 

Resolutionen vedtoges enstemming i ple- 
narforsamlingen den 29. november 1971. 
(Res. 2773, (XXVI)). 

Den sydafrikanske regerings apart- 
heidpolitik. 

(Dagsordenens punkt 37). 

I. Indledning. 

Det særlige politiske udvalg behandlede i 
tidsrummet 20. oktober, til 16. november 
1971 spørgsmålet om den sydafrikanske re- 
gerings apartheidpolitik. 

Behandlingen i udvalget indledtes med 
forelæggelsen af apartheidudvalgets årsrap- 
port ved udvalgets rapportør, Uddhav Deo 
Bhatt, Nepal. Situationen var, sagde rap- 
portøiell, under stadig, forværring. Titusind- 
vis af afrikanere var blevet tvangsforflyttet 
fra by- og landbrugsområder til overfyldte 
reservater. Arrestationer af afrikanere i 
henhold til pas- og anden diskriminstorisk 
lovgivning var steget og udgjorde nu ca. 1 
million om året. Modstandere af apartheid 
var udsat for stadig stigende forfølgelse. 
Samtidig havde Sydafrika, trods våbenem- 
bargoen kunnet fortsætte sin militære op- 
bygning og iøvrigt udvide sit økonomiske og 
handelsmæssige samarbejde med de fleste 
vestlige lande. 

Rapportøren fremhævede, at' det var 
apartheidudvalgets opfattelse, at situatio- 
nen i Sydafrika udgør en, så alvorlig fare 
imod den internationale fred og sikkerhed, 
at den kræver øjeblikkelige foranstaltninger 
i henhold til pagtens kap. VII. 

Apartheidudvalgets formand,' Somalias 
FN-ambassadør, Abby Farah, appellerede 
til fortsat indsats imod apartheid, herunder 
især øget oplysning om apartheid. Han fore- 
slog i denne forbindelse, at generalforsam- 
lingen fastsatte nye retningslinier for FNs 
informationskontors arbejde, således at det 
på områder, hvor FN har taget et bestemt 
handlingsorienteret standpunkt, ikke behø- 
ver' at begrænse sig til neutral information, 
men kan identificere sig selv med disse 
standpunkter. 

Samme dag forelagde formanden for FNs 
forvaltningsfonds: bestyrelse, den svenske 
FN-ambassadør Olof Rydbeck, fondens års- 
rapport 홢 se herom nedenfor under IV. 

Under specialudvalgets behandling af 
apartheidspørgsmålet var der høring af 
World Peace Council (WPC) hvis generalsek- 
rètær Romesh Chandra orienterede om de 
aktiviteter, WPC udfører for at mobilisere 
oppositionen imod apartheid. Han tilsagde 
endvidere FN, herunder især informations- 
kontoret og apartheidudvalget, sin organi- 
sations støtte i den videre kamp imod apart- 
heid. Der var endvidere høring af the Reve- 
rend Edgar Lockwood, der var den interna- 
tionale juristkomites observatør under rets- 
sagen imod bl. a. domprovsten af Johan- 
nesburg, the Very Reverend ffrench-Bey- 
tagh. 
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